
― 7 ―

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

第１会場
（2階　シビックホール）

第２会場
（3階　大会議室A3・A4）

ポスター会場
（3階　大会議室

A1・A2）

12:00～12:50
ランチョンセミナー1
座長：小林博司
演者：櫻庭均、成田一衛
共催：住友ファーマ株式会社

12:00～12:50
ランチョンセミナー2
座長：井田博幸、大橋十也
演者：田中学、村山圭
共催：武田薬品工業株式会社

14:00～15:30
若手優秀演題賞候補者発表
座長：大竹明、濱崎考史
YIA-1 雨宮歩実
YIA-2 岡崎敦子
YIA-3 高野智圭
YIA-4 月本準
YIA-5 和田陽一

8:30～18:00
ポスター貼付・閲覧

18:00～19:00
ポスター閲覧・自由討論

11:00～11:50
共催セミナー1
座長：遠藤文夫
演者：Nicola Longo
共催：BioMarin Pharmaceutical Japan 株式会社

8:50　開会挨拶
9:00～10:00
口演1「ムコ多糖症」
O-1～5
座長：櫻井謙、折居建治

10:00～11:00
口演2「ファブリー病／ペルオキシソーム病」
O-6～10
座長：真嶋隆一、澤田浩武

9:00～10:30
English Session 1
EN1-1～1-7
座長：松本志郎、大友孝信

10:30～11:00
教育講演1
座長：村山圭　演者：江良択実 

11:00～11:50
共催セミナー2
座長：濱﨑考史
演者：奥山虎之
共催：サノフィ株式会社

13:00～13:30
会員総会
 

13:30～14:00
奨励賞受賞講演
座長：奥山虎之

15:30～16:00
南米先天代謝異常学会（SLEIMPN）推薦講演
座長：井田博幸　演者：Alfredo Cerisola

17:00～18:00
特別講演2
座長：中村公俊
演者：Johannes Häberle

14:00～14:50
アフタヌーンセミナー1
ムコ多糖症Ⅱ型に対する脳室内投与の現状と今後の展望
座長：井上貴仁　演者：垣内俊彦、小須賀基通
共催：クリニジェン株式会社

15:30～17:00
スポンサードシンポジウム
ムコ多糖症Ⅱ型におけるBBB通過型酵素補充療法の最近の知見
座長：奥山虎之
SSY1-1 岡本駿吾
SSY1-2 澤田貴彰
SSY1-3 Roberto Giugliani
共催：ＪＣＲファーマ株式会社

17:00～18:00
口演3「ミトコンドリア病／神経筋疾患」
O-11～15
座長：李知子、菊池敦生

16:00～17:00
特別講演1
座長：伊藤哲哉
演者：Stefan Kölker

：同時通訳あり ※

 ※ Zoomアプリがインストールされたデバイスで聴くことができます。詳細はP.14をご確認ください。

日程表　11月24日（木）　　第1日目	 会場：熊本城ホール

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

第１会場
（2階　シビックホール）

第２会場
（3階　大会議室A3・A4）

ポスター会場
（3階　大会議室

A1・A2）

12:00～12:50
ランチョンセミナー3
座長：中村公俊
演者：Marco Spada
共催：サノフィ株式会社

8:00～8:50
モーニングセミナー1
座長：小林博司
演者：石井加奈子、濱田悠介
共催：サノフィ株式会社

8:00～8:50
モーニングセミナー2
座長：遠藤文夫
演者：石毛信之、入月浩美
共催：積水メディカル株式会社

12:00～12:50
ランチョンセミナー4
座長：大浦敏博
演者：石毛美夏
共催：第一三共株式会社

11:00～11:50
共催セミナー3
座長：成田綾
演者：酒井規夫、能登真一
共催：武田薬品工業株式会社

9:00～10:00
口演4「有機酸血症」
O-16～20
座長：松永綾子、李知子

10:00～11:00
口演5「尿素サイクル異常症」
O-21～25
座長：野口篤子、三渕浩

13:00～14:00
口演6「スクリーニング1」
O-26～30
座長：石毛信之、入月浩美

15:00～16:00
口演7「HCU／ASP／脂肪酸代謝異常症」
O-31～36
座長：長尾雅悦、笹井英雄

16:00～17:00
口演8「その他」
O-37～40
座長：清水教一、山田健治

10:30～11:00
教育講演3
座長：矢野正二　演者：Dau-Ming Niu

9:00～9:30
会長講演
座長：遠藤文夫　演者：中村公俊

9:30～10:00
特別講演3
座長：中村公俊　演者：Marek Michalak

10:00～10:30
教育講演2
座長：小林博司　演者：Nicola Longo

11:00～11:50
共催セミナー4
座長：窪田満
演者：李知子
共催：株式会社オーファンパシフィック

17:00～17:50
イブニングセミナー
治療可能となったムコ多糖症Ⅶ型～最新の知見から
座長：濱崎考史　演者：濱崎考史、小須賀基通、Deborah Marsden
共催：Ultragenyx Japan 株式会社

19:00～21:00
懇親会
（会場：ホテル日航熊本　5階「天草」）
 

14:00～14:50
アフタヌーンセミナー2
小児期に見逃したくない治療可能な希少疾患
座長：大竹明　演者：本川未都里、小林正久
共催：アレクシオンファーマ株式会社

17:00～18:00
口演9「スクリーニング2」
O-41～45
座長：但馬剛、長谷川有紀

14:00～14:30
教育講演4
座長：小林弘典　演者：松本志郎

14:30～15:00
教育講演5
座長：石毛美夏　演者：Yin-Hsiu Chien

15:00～16:30
シンポジウム1
拡大スクリーニングの現状と課題
座長：中村公俊、大石公彦
SY1-1 大石公彦
SY1-2 下澤伸行
SY1-3 木水友一
SY1-4 村松秀城

16:30～17:00
米国先天代謝異常学会（SIMD）推薦講演
座長：大石公彦　演者：Benjamin Donald Arnson

8:00～18:00
ポスター閲覧

13:00～13:30
欧州先天代謝異常学会（SSIEM）推薦講演
座長：大橋十也　演者：Manuel Schiff

13:30～14:00
韓国先天代謝異常学会（KSIMD）推薦講演
座長：酒井規夫　演者：Sung-Chul Jung

：同時通訳あり ※

 ※ Zoomアプリがインストールされたデバイスで聴くことができます。詳細はP.14をご確認ください。

日程表　11月25日（金）　　第2日目	 会場：熊本城ホール　他


