

日程表 11月25日（金） 第2日目

同時通訳あり※

会場：熊本城ホール 他

	第1会場 (2階 シビックホール)	第2会場 (3階 大会議室A3・A4)	ポスター会場 (3階 大会議室A1・A2)
8:00	8:00~8:50 モーニングセミナー1 座長：小林博司 演者：石井加奈子、濱田悠介 共催：サノフィ株式会社	8:00~8:50 モーニングセミナー2 座長：遠藤文夫 演者：石毛信之、入月浩美 共催：積水メディカル株式会社	8:00~18:00 ポスター閲覧
9:00	9:00~9:30 会長講演 座長：遠藤文夫 演者：中村公俊	9:00~10:00 口演4 「有機酸血症」 O-16~20 座長：松永綾子、李知子	
10:00	9:30~10:00 特別講演3 座長：中村公俊 演者：Marek Michalak		
11:00	10:00~10:30 教育講演2 座長：小林博司 演者：Nicola Longo	10:00~11:00 口演5 「尿素サイクル異常症」 O-21~25 座長：野口篤子、三渕浩	
	10:30~11:00 教育講演3 座長：矢野正二 演者：Dau-Ming Niu		
11:00	11:00~11:50 共催セミナー3 座長：成田綾 演者：酒井規夫、能登真一 共催：武田薬品工業株式会社	11:00~11:50 共催セミナー4 座長：蓬田満 演者：李知子 共催：株式会社オーファンパシフィック	
12:00	12:00~12:50 ランチョンセミナー3 座長：中村公俊 演者：Marco Spada 共催：サノフィ株式会社	12:00~12:50 ランチョンセミナー4 座長：大浦敏博 演者：石毛美夏 共催：第一三共株式会社	
13:00	13:00~13:30 欧州先天代謝異常学会(SSIEM)推薦講演 座長：大橋十也 演者：Manuel Schiff	13:00~14:00 口演6 「スクリーニング1」 O-26~30 座長：石毛信之、入月浩美	
14:00	13:30~14:00 韓国先天代謝異常学会(KSIMD)推薦講演 座長：酒井規夫 演者：Sung-Chul Jung		
15:00	14:00~14:30 教育講演4 座長：小林弘典 演者：松本志郎	14:00~14:50 アフタヌーンセミナー2 小児期に見逃したくない治療可能な希少疾患 座長：大竹明 演者：本川未都里、小林正久 共催：アレクシオンファーマ株式会社	
16:00	14:30~15:00 教育講演5 座長：石毛美夏 演者：Yin-Hsiu Chien		
	15:00~16:30 シンポジウム1 拡大スクリーニングの現状と課題 座長：中村公俊、大石公彦 SY1-1 大石公彦 SY1-2 下澤伸行 SY1-3 木水友一 SY1-4 村松秀城	15:00~16:00 口演7 「HCU／ASP／脂肪酸代謝異常症」 O-31~36 座長：長尾雅悦、笹井英雄	
17:00	16:30~17:00 米国先天代謝異常学会(SIMD)推薦講演 座長：大石公彦 演者：Benjamin Donald Arnson	16:00~17:00 口演8 「その他」 O-37~40 座長：清水教一、山田健治	
	17:00~17:50 イブニングセミナー 治療可能となったムコ多糖症VII型～最新の知見から 座長：濱崎考史 演者：濱崎考史、小須賀基通、Deborah Marsden 共催：Ultragenyx Japan 株式会社	17:00~18:00 口演9 「スクリーニング2」 O-41~45 座長：但馬剛、長谷川有紀	
18:00			
19:00	19:00~21:00 懇親会 (会場：ホテル日航熊本 5階「天草」)		
20:00			
21:00			

※ Zoomアプリがインストールされたデバイスで聞くことができます。詳細はP.14をご確認ください。